
 

Ředitelství komunikace 

Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 29/25 
V Lucemburku dne 6. března 2025 

Rozsudky Soudního dvora ve věcech C-149/23 | Komise v. Německo, C-150/23 | Komise v. Lucembursko, 

C-152/23 | Komise v. Česká republika, C-154/23 | Komise v. Estonsko a C-155/23 | Komise v. Maďarsko 

(směrnice o oznamovatelích) 

Nesplnění povinnosti státem: pěti členským státům se ukládá peněžitá 

sankce za neprovedení „směrnice o oznamovatelích“ 

Tyto státy jsou povinny zaplatit Komisi paušální částku  a Estonsko, pokud směrnici stále ještě neprovedlo, 

navíc denní penále 

Několika samostatnými žalobami1 navrhla Komise Soudnímu dvoru, aby rozhodl, že Německo, Lucembursko, Česká 

republika, Estonsko a Maďarsko tím, že nepřijaly předpisy nezbytné k dosažení souladu se „směrnicí 

o oznamovatelích“2, a každopádně tím, že tyto předpisy nesdělily Komisi, nesplnily povinnosti3, které pro ně z této 

směrnice vyplývají. Komise navíc navrhla uložit všem těmto členským státům peněžité sankce formou paušálních 

částek. V případě Estonska navrhla Soudnímu dvoru uložení penále za předpokladu, že by neplnění jeho povinností, 

které přetrvávalo ke dni podání žaloby k Soudnímu dvoru proti tomuto členskému státu, pokračovalo i v okamžiku 

vyhlášení rozsudku. 

Soudní dvůr zdůraznil význam provedení této směrnice s ohledem na vysokou úroveň ochrany, kterou 

poskytuje oznamovatelům porušení unijního práva , a po odmítnutí argumentů dotčených členských států 

žalobám Komise vyhověl a uložil těmto státům peněžité sankce uvedené v tabulce níže. 

 

členský stát sankce stanovená Soudním dvorem  

Německo 34 000 000 eur (paušální částka) 

Lucembursko 375 000 eur (paušální částka) 

Česká republika 2 300 000 eur (paušální částka) 

Estonsko 500 000 eur (paušální částka) 

a denní penále ve výši 1 500 eur4 

Maďarsko 1 750 000 eur (paušální částka) 

UPOZORNĚNÍ: Žaloba pro nesplnění povinnosti směřující proti členskému státu, který nesplnil své povinnosti 

vyplývající z práva Unie, může být podána Komisí nebo jiným členským státem. Jestliže Soudní dvůr rozhodne, že 

došlo k nesplnění povinnosti, dotčený členský stát je povinen vyhovět rozsudku v co nejkratší lhůtě. Dojde-li Komise 

k názoru, že členský stát rozsudku nevyhověl, může podat novou žalobu  s návrhem na uložení peněžitých sankcí. 

V případě, že Komisi nebyla sdělena opatření k provedení směrnice, však Soudní dvůr může na návrh Komise uložit 



      

Ředitelství komunikace 

Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

sankce již ve stadiu prvního rozsudku. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr.  

Úplná znění rozsudků, a případně jejich shrnutí (C-149/23, C-150/23, C-152/23, C-154/23 a C-155/23) jsou zveřejněna 

na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆ (+352) 4303 2793. 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudků je dostupný na Europe by Satellite ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 

1 Komise podala žaloby proti celkem šesti členským státům; rozsudek týkající se Polska byl vydán dne 25. dubna 2024 (rozsudek Soudního dvora ve 

věci Komise v. Polsko (Směrnice o oznamovatelích), C-147/23). 

2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (Směrnice 

o oznamovatelích). 

3 V souladu s článkem 26 této směrnice byly členské státy povinny přijmout předpisy nezbytné k jejímu provedení do 17. prosince 2021. 

4 Pro případ, že by nesplnění povinností pokračovalo i ke dni vyhlášení rozsudku, a to od tohoto data až do okamžiku, kdy neplnění povinností tohoto 

členského státu ustane. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-149/23
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-150/23
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-152/23
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-154/23
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-155/23
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-147/23
http://data.europa.eu/eli/dir/2019/1937/oj

